РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛАБОЛИХИНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«06» апреля 2012 г.
                                                                                            № 227
с. Шелаболиха
Об утверждении Порядка составле​ния, утверждения и ведения бюд​жетной сметы муниципального ка​зенного учреждения
С целью определения общих требований к составлению, утверждению и веде​нию бюджетной сметы муниципального казенного учреждения, осуществляющего полномочия по ведению бюджетного учета, на основании Федерального закона от 08.05.2010 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения госу​дарственных (муниципальных) учреждений», части 2 статьи 59 Устава района, в со​ответствии с приказом комитета по финансам, налоговой и кредитной политике Ад​министрации Шелаболихинского района от 08.08.2011 № 9 о/д

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок составления, утверждения и ведения бюджетной сметы муниципального казенного учреждения (приложение)
2. Контроль за  исполнением настоящего  постановления возложить на Малимо-нову Л.А., заведующего отделом учета и отчетности Администрации района. Приложение:     Порядок составления, утверждения и ведения бюджетной сметы
муниципального казенного учреждения и приложения к нему, всего на 6 л. в 1 экз.
Исполняющий обязанности

Главы Администрации района                                                                        Ю.А. Моисеев
Приложение к постановлению
Администрации района
от «06» апреля 2012 г. № 227
Порядок составления, утверждения и ведения бюджетной сметы му​ниципального казенного учреждения
I.   Составление бюджетной сметы казенными учреждениями
1. Настоящий Порядок, разработанный с учетом положений статьи 161 Бюд​жетного кодекса Российской Федерации и приказа Минфина России от 20.11.2007 № 112н «Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет бюджетных учреждений» (с учетом приказа Минфина России от 30.07.2010 № 84н), устанавливает общие требования к составлению, утверждению и ведению бюджетной сметы (далее - смета) муниципального казенного учреждения (далее - Учреждение), осуществляющего полномочия по ведению бюджетного уче​та.
2. Составлением сметы является установление объема и распределения на​правлений расходования средств бюджета на основании доведенных до учреждения в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств по расходам бюджета на принятие и исполнение бюджетных обязательств по обеспечению выполнения функций Учреждения на период одного финансового года (далее - лимиты бюд​жетных обязательств).
3. Показатели сметы формируются в разрезе кодов классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации с детализацией до кодов статей (подстатей) классификации операций сектора государственного управле​ния.
Главный распорядитель средств, Учреждение вправе дополнительно детали​зировать показатели сметы по кодам аналитических показателей.
4.' Смета составляется Учреждением по форме, согласно приложению № 1 к настоящему Порядку, содержащей следующие обязательные реквизиты:
гриф утверждения, содержащий подпись (и ее расшифровку) соответствую​щего руководителя, уполномоченного утверждать смету Учреждения, сумму и дату утверждения;
в случае, если главным распорядителем средств бюджета в соответствии с пунктом 2 настоящего Порядка предусмотрен порядок согласования сметы Учреж​дения, то согласование оформляется на смете грифом согласования, который вклю​чает в себя слово "СОГЛАСОВАНО", наименование должности согласовавшего смету учреждения должностного лица (включая наименование учреждения), личную подпись, расшифровку подписи и дату согласования.
наименование формы документа;
финансовый год, на который представлены содержащиеся в документе све-
дения;
наименование Учреждения, составившего документ, и его код по Общерос​сийскому классификатору предприятий и организаций (ОКПО) наименование глав​ного распорядителя средств бюджета, составившего документ;
наименование единиц измерения показателей, включаемых в смету;
содержательная и оформляющая части.
Содержательная часть формы сметы должна представляться в виде таблицы, содержащей коды строк, наименования направлений расходования средств бюджета и соответствующих им кодов классификации расходов бюджетов бюджетной клас​сификации Российской Федерации, а также суммы по каждому направлению, с раз​бивкой по кварталам.
Оформляющая часть формы сметы должна содержать подписи (с расшиф​ровкой) должностных лиц, ответственных за содержащиеся в смете данные - руко​водителя учреждения, главного бухгалтера или иного уполномоченного руководи​телем лица, а также дату подписания сметы.
Главный распорядитель средств бюджета вправе установить дополнительные реквизиты к форме сметы.
5.
Смета составляется учреждением на основании разработанных и установ​ленных главным распорядителем средств бюджета на соответствующий финансо​вый год расчетных показателей, характеризующих деятельность учреждения и дове​денных объемов лимитов бюджетных обязательств.
К представленной на утверждение смете прилагаются обоснования (расчеты) плановых сметных показателей, использованных при формировании сметы, являю​щихся неотъемлемой частью сметы.
В целях формирования сметы учреждения на очередной финансовый год на этапе составления проекта бюджета на очередной финансовый год учреждение со​ставляет проект сметы на очередной финансовый год по форме согласно приложе​нию №2 к настоящему Порядку.
6.
Смета реорганизуемого учреждения составляется в порядке, установленном главным распорядителем средств бюджета, в ведение которого перешло реор​ганизуемое учреждение, на период текущего финансового года и в объеме доведен​ных учреждению в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств.
II. Утверждение бюджетных смет муниципальных казенных учреждений.
7.
Смета учреждения, являющегося главным распорядителем средств, утвер​ждается руководителем главного распорядителя средств бюджета.
Смета учреждения, являющегося получателем средств бюджета, утверждает​ся главным распорядителем средств бюджета.
III. Ведение бюджетной сметы муниципального казенного учреждения.
8.
Ведением сметы является внесение изменений в смету в пределах дове​денных учреждению в установленном порядке объемов соответствующих лимитов бюджетных обязательств.
Изменения показателей сметы составляются учреждением по форме, соглас​но приложению №3 к настоящему Порядку.
Внесение изменений в смету осуществляется путем утверждения изменений показателей - сумм увеличения, отражающихся со знаком «плюс» и (или) уменьше​ния объемов сметных назначений, отражающихся со знаком «минус»:
изменяющих объемы сметных назначений в случае изменения доведенного учреждению в установленном порядке объема лимитов бюджетных обязательств;
изменяющих распределение сметных назначений по кодам классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации (кроме ко​дов классификации операций сектора государственного управления), требующих изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя средств бюд​жета и лимитов бюджетных обязательств;
изменяющих распределение сметных назначений по кодам классификации операций сектора государственного управления, не требующих изменения показате​лей бюджетной росписи главного распорядителя средств бюджета и утвержденного объема лимитов бюджетных обязательств;
изменяющих распределение сметных назначений по кодам классификации операций сектора государственного управления, требующих изменения утвержден​ного объема лимитов бюджетных обязательств;
изменяющих распределение сметных назначений по дополнительным кодам аналитических показателей, установленным в соответствии с
пунктом 2 настоящего Порядка не требующих изменения показателей бюд​жетной росписи главного распорядителя средств бюджета и утвержденного объема лимитов бюджетных обязательств.
9.
Внесение изменений в смету, требующее изменения показателей бюджет​ной росписи главного распорядителя средств бюджета и лимитов бюджетных обяза​тельств, утверждается после внесения в установленном порядке изменений в бюд​жетную роспись главного распорядителя средств бюджета и лимиты бюджетных обязательств.
Утверждение изменений в смету осуществляется руководителем главного распорядителя средств бюджета, утвердившего смету учреждения на основании предложений руководителя учреждения в порядке, установленном главным распо​рядителем средств бюджета в соответствии с пунктом 2 настоящего Порядка.
10.
Действие утвержденной бюджетной сметы прекращается 31 декабря те​кущего финансового года.
Заведующий отделом учета и отчетности
Администрации района                                                                   Л.А. Малимонова